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Dotyczy: kwalifikowalność podatku VAT od dotacji dla uczestnika projektu na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej

Szanowni Państwo,

w związku z otrzymywanym od Państwa szeregiem pism z prośbą o interwencję 

w zakresie kwalifikowalności podatku VAT w ramach środków przyznanych uczestnikowi 

projektu na podjęcie działalności gospodarczej, chciałbym przekazać następujące 

informacje.

W ostatnim czasie unijne, jak też krajowe służby audytowe przeprowadziły szereg audytów 

programów operacyjnych współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego na 

lata 2014-2020. Przedmiotem kontroli były m.in. projekty, w ramach których udzielano 

wsparcia osobom fizycznym na rozpoczęcie działalności gospodarczej, tak realizowane 

przez powiatowe urzędy pracy jak i innych beneficjentów w obszarze samozatrudnienia 

lub ekonomii społecznej. Audytorzy, powołując się na art. 69 ust. 3 lit. c rozporządzenia 

(UE) nr 1303/2013 uznali, że podatek VAT, który może być w jakikolwiek sposób 

odzyskany przez uczestnika projektu, który otrzymał dotację na działalność gospodarczą, 

powinien być uznany za niekwalifikowalny. Fakt, że uczestnik nie skorzystał z możliwości 

i nie odzyskał VAT, nie wpływa na jego kwalifikowalność. Przepisy rozporządzenia mówią 

bowiem o prawnej, a nie faktycznej możliwości odzyskania VAT.
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Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju nie zgadza się z takimi ustaleniami audytów. W ocenie 

Ministerstwa, przepisy art. 69 rozporządzenia nr 1303/2013 mają zastosowanie do 

beneficjentów, a nie uczestników projektu. Jednocześnie w omawianym przypadku, 

zdaniem Ministerstwa, wydatkiem w projekcie jest dotacja dla uczestnika na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej, a nie poszczególne zakupy poczynione przez uczestnika ze 

środków dotacji. Przyznanie zatem ogólnej dotacji dla uczestnika nie wiąże się 

z wystąpieniem podatku VAT, ani tym bardziej prawną możliwością jego odzyskania przez 

beneficjenta. 

Unijne służby audytowe, podtrzymują jednak swoje ustalenia w zakresie 

niekwalifikowalności podatku VAT, który wystąpił na poziomie uczestnika projektu, który 

ma prawną możliwość jego odzyskania. Jak zasygnalizowano wcześniej, Ministerstwo nie 

zgadza się z tymi ustaleniami i zamierza konsekwentnie bronić swego stanowiska. Tym 

niemniej, ostateczne rozstrzygnięcie tej kwestii z pewnością nie nastąpi w najbliższym 

czasie. Z przykrością informuję, że z tego względu Ministerstwo nie jest w stanie udzielić 

Państwu wiążącej i ostatecznej odpowiedzi w zakresie sposobu rozliczania podatku VAT 

w projektach, w których przewidziano wsparcie dla uczestnika w postaci dotacji na 

rozpoczęcie działalności gospodarczej. Tym niemniej pragnę zapewnić, że podejmowane 

są wszelkie niezbędne działania, aby kwestia podatku VAT została pomyślnie rozwiązana. 

W celu uniknięcia ewentualnego wstrzymania procesu certyfikacji wydatków do Komisji 

Europejskiej, Ministerstwo planuje wprowadzenie w projektach współfinansowanych ze 

środków EFS stawek jednostkowych obejmujących koszt dotacji na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej. 

W związku z powyższym, w ślad za niniejszym pismem na adresy Państwa sekretariatów 

zostanie przesłana wiadomość elektroniczna z informacją o zakresie danych niezbędnych 

do przekazania do Instytucji Koordynującej EFS, na podstawie których opracowane 

zostaną ww. stawki jednostkowe.

Z poważaniem,

Piotr Krasuski 

Dyrektor Departamentu 

/podpisano elektronicznie/
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